
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Schvalovací proces 
 

 

Datum Popis 

  5. 9. 2007 Projednáno kolegiem rektorky 

24. 9. 2007 Projednáno Správní radou UHK 

26. 9. 2007 Projednáno Vědeckou radou UHK 

26. 9. 2007 Schváleno Akademickým senátem UHK 

AKTUALIZACE DLOUHODOBÉHO ZÁM ĚRU 
vzdělávací a v ědecké, výzkumné, vývojové, um ělecké a další tv ůrčí činnosti 

Univerzity Hradec Králové na rok 2008 
 

Předkládá: doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc., rektorka 
 



  

2 

Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Hradec Králové na rok 2007 
 

1. Priority a cíle UHK v oblasti internacionalizace  
 
a) Podporovat a stimulovat zapojení studentů a akademických pracovníků do mezinárodní 

spolupráce, zejména se zeměmi Evropské unie. Podporovat vzájemnou výměnu studentů a 
akademických pracovníků v rámci bilaterálních smluv UHK o spolupráci se zahraničními 
univerzitami. Vytvářet atraktivnější podmínky pro přednáškové a vědecko-výzkumné 
pobyty zahraničních odborníků z renomovaných univerzit EU a ostatních zemí.  

b) Zintenzivnit vzájemnou výměnu pedagogů a studentů v rámci programu LLP (v současné 
době jde o cca 2,5 % studentů prezenční formy a 14,5 % akademických pracovníků UHK, 
cílem je navýšení tohoto stavu v obou kategoriích v roce 2008 o 7 %). Výměny vázat na 
přípravu dalších společných projektů, konferencí a seminářů, publikací apod.   

c) Rozšířit mezinárodní mobilitu studentů do dalších vzdělávacích programů EU a dalších zemí.  
d) Vytvářet podmínky pro další rozvoj studia zahraničních studentů na UHK – rozšířit nabídku 

dalších předmětů v cizím jazyce, připravit žádost o rozšíření akreditace o anglický jazyk pro 
další studijní programy.  Připravit podmínky pro vytváření společných studijních programů se 
zahraničními vysokými školami (joint degree).  

e) Doplňovat a aktualizovat cizojazyčné informační materiály o UHK a jejích součástech, včetně 
WWW prezentace celé univerzity v anglickém jazyce pro potenciální zahraniční zájemce 
o spolupráci a o studium na UHK.  

f) Zapojit se do projektů podporovaných dotacemi z Evropské unie, především Evropského 
sociálního fondu, které povedou ke zkvalitnění vysokoškolského vzdělávání, a tím i k dalšímu 
posílení uplatnitelnosti absolventů UHK na trhu práce.  

g) Zapojit se a podílet se na spolupráci regionu a města s partnerskými regiony a městy zemí 
Evropské unie, a to jak v rámci partnerských smluv, tak i v rámci celoevropských aktivit a sítí. 

 

2. Priority a cíle UHK v oblasti kvality a excelenc e akademických činností 

Vzdělávací činnost 
a) Pokračovat v přechodu na strukturované studium ve studijních programech s cílem, aby 

přibližně polovina absolventů bakalářského studia odcházela do praxe a aby vstup do 
magisterských studijních programů kladl na uchazeče nároky odpovídající tomuto typu studia. 
Od akademického roku 2008/09 zahájit akreditované strukturované studium v učitelských 
studijních programech. 

b) Pokračovat v intenzivním zavádění nových forem vzdělávání, které využívají informační 
a komunikační technologie zejména pro rozšíření nabídky kombinované a distanční formy 
studia. Optimalizovat již vytvořené studijní materiály pro novou versi LMS WebCT.  

c) Podporovat a rozvíjet doktorské studijní programy a systematicky zapojovat doktorandy do 
výzkumu a výuky. Akreditovat nebo předložit k akreditaci alespoň dva další doktorské studijní 
programy. 

d) Provést vnitřní hodnocení základních činností UHK včetně hodnocení uplatnění absolventů. 
Pozornost věnovat i hodnocení kvality poskytování služeb akademické a neakademické 
veřejnosti.  

e) Podporovat prostupnost studia (s využitím kreditového systému ECTS nebo systému 
s ECTS kompatibilního) zejména v uznávání odpovídajícího studia jak v rámci UHK, tak 
v zahraničí a kurzů absolvovaných v rámci celoživotního vzdělávání. Pokračovat v přípravě 
podmínek pro získání certifikátu ECTS Label. 

f) K rozvoji a modernizaci vzdělávací činnosti na UHK využívat Evropských strukturálních 
fondů (zejména program Vzdělávání pro konkurenceschopnost), rozvojových programů, 



  

3 

Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Hradec Králové na rok 2007 
 

možností formulovaných Fondem rozvoje vysokých škol (FRVŠ) a dalších projektových 
aktivit. Připravit a uplatnit kvalitní rozvojové vzdělávací projekty zaměřené na: 
- modernizaci a rozšiřování laboratoří, ateliérů, knihoven a jiných pracovišť, pro praktickou 

výuku a experimentální činnost a pro přístup ke knihovnickým a jiným informačním 
zdrojům,  

- realizaci a rozvoj strukturovaných studijních programů,  
- odborné a osobnostní formování studenta v programech připravujících učitele – především 

na posílení didaktické, metodické a praktické stránky učitelských vzdělávacích programů, 
inovaci pojetí pedagogicko-psychologické a oborové přípravy a pedagogické praxe, 
přípravu učitelů cizích jazyků pro 1. a 2. stupeň základních škol formou rozšiřujícího studia 
pro pedagogy v praxi, připravit podmínky pro rozšíření nabídky kombinovaných forem 
studia v učitelských vzdělávacích programech, zlepšování materiálních a 
technických podmínek pro uskutečňování akreditovaných studijních programů v oblasti 
informačních a komunikačních technologií,  

- priority UHK v oblasti kvality a kultury akademického života (viz část 3, zejména body e) a 
f), 

- další rozvoj knihovnicko-informačního zázemí UHK, zejména na integraci přístupu 
k elektronickým informačním zdrojům. 

g) Věnovat zvýšenou pozornost vstupu absolventů bakalářských i magisterských studijních 
programů na trh práce. Prohloubit spolupráci s úřady práce Královéhradeckého kraje a Radou 
pro rozvoj lidských zdrojů Královéhradeckého kraje. 

h) Podporovat další rozvoj celoživotního vzdělávání na UHK a zaměřit se zejména na: 
- využívání nových vzdělávacích metod a uplatňování nových poznatků ve vzdělávání, 
- potřeby regionálního školství - rozšíření dalšího vzdělávání učitelů především v souvislosti 

s připravovanou realizací kariérního řádu a státní informační politiky ve vzdělávání včetně 
rámcových vzdělávacích programů,  

- vzdělávání lektorů působících v oblasti vzdělávání dospělých, 
- vzdělávání pracovníků státní správy a uspokojování dalších potřeb rozvoje regionu 

a poptávky veřejnosti, 
- zvyšování uplatnitelnosti absolventů zejména středních a vysokých škol na trhu práce, 

např. v cizojazyčné a informatické vybavenosti, 
- další vzdělávání akademických a administrativních pracovníků UHK zejména v oblasti 

vysokoškolského managementu,  informačních technologií, cizích jazyků a ochrany 
duševního vlastnictví,  

- podporu rozvoje Univerzity třetího věku na UHK a dalších forem celoživotního učení 
umožňujících zvýšení životních aktivit seniorů,  



  

4 

Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Hradec Králové na rok 2007 
 

- zvýšit počet studentů o 7 % vůči stavu v akademickém roce 2007/08: 
  

Přepočtený po čet student ů UHK Pro rok 

Bc. Mgr./NMgr. Ph.D.  Celkem 

2008 
(odhad stavu k 31. 

10. 2007)  
4100 3000/490 110 7700 

2009 (k 31. 10. 
2008) 

4400 3000/700 150 8250 

Meziroční nárůst (%) 7 0/40 36 7 

 
 
i) Na základě vnitřní strukturace PdF připravit s podporou operačních programů Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost (VpK) a Výzkum a vývoj pro inovace (VaVpI) vytvoření další fakulty se 
zaměřením na přírodovědné a technické obory dle optimální varianty vzešlé z diskuse 
odpovědných orgánů univerzity a jejích fakult během měsíce září 2007.  

Výzkum a vývoj 
a) Připravit aktualizaci základních směrů vědecké činnosti UHK, formulovaných v Dlouhodobém 

záměru UHK na období 2006 – 2010. 
b) Soustředit se na řešení a obhajobu vědeckých projektů, zejména projektů patřících do 

centrální evidence projektů (CEP). 
c) Intenzivně zapojovat studenty doktorských a magisterských studijních programů do řešení 

vědeckých projektů, zejména projektů institucionálního výzkumu a projektů patřících do 
centrální evidence projektů (CEP). 

d) Stimulovat školitele doktorandů k včasnému a úspěšnému dokončování doktorských studií 
jejich doktorandů. 

e) Podporovat prezentaci výsledků vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí 
činnosti jednotlivých subjektů UHK. Stimulovat publikování prací pracovníků a studentů UHK 
v impaktovaných periodikách. 

f) S pomocí projektů operačních programů Vzdělávání pro konkurenceschopnost (VpK) a 
Výzkum a vývoj pro inovace (VaVpI) založit výzkumná centra: 
- Centrum pro výzkum a rozvoj všeobecného přírodovědného a technického vzdělávání 

(UHK), 
- Centrum výtvarné kultury (PdF), 
- Centrum pro technologie informační společnosti (FIM), 
- Centrum pro experimentální archeologii (FHS), 
- Centrum pro kulturněhistorický výzkum regionů střední Evropy (FHS). 

g) Zaměřit se na další rozvoj Dopplerova ústavu na PdF. 
h) Zaměřit se na další rozvoj Centra pro studium metabolismu a rozvoj klinické výživy (společné 

výzkumné a školící pracoviště) na PdF. 
i) Rozvíjet aplikovaný výzkum ve spolupráci se subjekty mimo univerzitu. 
j) Dále spolupracovat s magistrátem města na přípravě založení Vědeckotechnologického parku 

Hradec Králové. 

Řízení a investi ční rozvoj 
a) Dokončit výstavbu a vybavování nové budovy Fakulty informatiky a managementu tak, 

aby byla uvedena do plného provozu nejpozději se začátkem akademického roku 2008/09. 



  

5 

Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Hradec Králové na rok 2007 
 

b) Připravit projekty další výstavby kampusu UHK k financování z programu Výzkum a vývoj pro 
inovace (VaVpI).  

c) Zahájit přípravné projektové práce (i z vlastních prostředků) na stavbu objektu C 
(přírodovědné a technické obory PdF) v lokalitě Na Soutoku.  

d) Zpracovat plán dislokací jednotlivých součástí UHK pro cílový rok DZ UHK 2006 – 2010, 
(včetně řešení dočasného umístění Katedry tělesné výchovy a sportu PdF UHK s ohledem na 
demolici objektu Pivovarské flošny).  

e) Připravit a dle možností i provést opravy budovy č. 1 UHK na nám. Svobody č.p. 301. 
f) Intenzivně pokračovat v procesu informatizace univerzity.  
g) Pokračovat v modernizaci vybavení vysokoškolských kolejí UHK. 
h) Realizovat novou etapu rozvoje informačních technologií zahrnující integraci dat a nový model 

poskytování služeb UHK a odpovídající rozvoj celouniverzitních útvarů (knihovna, 
nakladatelství), včetně podpory distribuce multimediálních dat výhradně v digitální podobě. 

i) Podporovat projekty, které povedou k větší integraci UHK a k vzájemné spolupráci fakult, 
spolupráci mezi katedrami a ústavy uvnitř fakult i napříč fakultami.  

j) Pokračovat v aktivní spolupráci s podniky, firmami i školami v pedagogické i tvůrčí činnosti. 
Prohlubovat spolupráci UHK s institucemi veřejné správy.  

k) Posílit optické trasy UHK. 

3. Priority a cíle UHK v oblasti kvality a kultury akademického života 
a) Trvale vytvářet podmínky pro zvyšování kvalifikace akademických pracovníků UHK.  
b) Pokračovat v dalším vzdělávaní akademických pracovníků a dalších zaměstnanců UHK, 

zejména prostřednictvím projektů ESF. 
c) Stimulovat jazykové vzdělávání akademických pracovníků UHK. 
d) Zkvalitňovat prezentaci UHK a všech jejích součástí na veřejnosti, aktivně spolupracovat 

s médii. 
e) Zvýšit úroveň poskytování poradenské péče pro studenty UHK, zvláštní pozornost přitom 

věnovat studentům se specifickými potřebami – rozšířit služby Poradenského centra UHK 
pro studenty se specifickými potřebami.  

f) Realizovat projekty na podporu integrace zdravotně handicapovaných studentů do studia 
a vyrovnávání příležitostí přístupu ke studiu uchazečů z různě znevýhodněných sociálních 
skupin, včetně národnostních menšin. 

g) Podporovat zvýšení zájmu nadané mládeže o studium přírodovědných a technických oborů 
formou spolupráce s regionálním školstvím. 

h) Podporovat aktivity pracovišť UHK v oblasti popularizace vědy a výzkumu. 
 
 
 
V Hradci Králové dne 27. září 2007  
 
 
       Doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc. 
       Rektorka UHK 


